
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  12   del  12-01-2023 
 
 

 
Oggetto:       RINNOVO ABBONAMENTO A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NA=  

ZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE) ANNO 
2023_ CIG Z0939794F9 
 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
 
PREMESSO che l’Ufficio Anagrafe per lo svolgimento del proprio lavoro si avvale del 
supporto del notiziario A.N.U.S.C.A edito da A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO); 
DATO ATTO che l’abbonamento al suddetto notiziario ha valenza annuale e risulta 
scaduto al 31/12/2022; 
VISTA la necessità dell’Ufficio Anagrafe di rinnovare anche per l’anno 2023 
l’abbonamento ad A.N.U.S.C.A, avendo fornito nella persona del Responsabile dei 
servizi demografici il modulo di preadesione, tenuto agli d’Ufficio, al fine di non 
incorrere nell’interruzione del servizio; 
DATO atto che la quota associativa per l’anno 2023 rimane invariata rispetto all’anno 
2022, per un importo pari ad € 560,00 esente iva; 
 
VISTO: 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296  come 
modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali 
possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
-l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) il quale 
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito all’adesione per l’anno 2023 ad 
A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) con sede in 
Castel S. Pietro Terme (BO), Viale Terme 1056/A, 40024, c.f. 90000910373, p.i. 
00705281202, per € 560,00 esente iva; 
 
DATO ATTO, che il presente affidamento è soggetto a tutte le norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG 
rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente Z0939794F9; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO  che  la ditta sopraindicata: 
- ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti di cui all’ art. 80 

D.Lgs n. 50/2016 e  al “revolving doors,” ai sensi della vigente legislazione; 
- si è impegnata, sensi dell’art. 3 della L. n. 136/, a garantire la piena tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi alla fornitura in oggetto, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 
fonte normativa richiamata; 

- è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come risulta dal 
DURC on line  protocollo  INPS_33109318 con scadenza 10.02.2023; 

 
DATO ATTO inoltre: 

- Il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e 
modalità di scelta del contraente) 
-che la forma contrattuale è quella è quella della corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica; 
 
CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2023/2024/2025   è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 
31 marzo 2023,   e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 - ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

 
Visto l'art. 8  del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1) DI SOTTOSCRIVERE anche per l’anno 2023 l’abbonamento al notiziario 
A.N.U.S.C.A, edito da A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
Anagrafe) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO), Viale Terme 1056/A, 40024; 
 
2) DI IMPEGNARE la conseguente spesa di € 560,00 esente iva; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di € 560,00 esente iva alle risorse assegnate sul Cap. n. 
940 SPESE PER SERVIZI DEMOGRAFICI (codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.001); 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

4) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 183, 6° comma, del 
D.Lgs. n.267/00; 
 
5) DI LIQUIDARE, in favore di A.N.U.S.C.A, Ente Morale, rientrante tra gli Enti non 
commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 
633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4, pertanto fuori campo iva, la cifra di 
€ 560,00 quale quota per l’abbonamento al notiziario per l’anno 2023, autorizzando 
l’Ufficio servizi finanziari ad effettuare il pagamento; 
 
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è la Rag. Antonella Masolini. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     12    DEL 12-01-23 
 
 

Oggetto:          RINNOVO ABBONAMENTO A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NA= 
ZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE) ANNO 
2023_ CIG Z0939794F9 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        560,00 

 
 

Lì 12-01-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 131 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   17-01-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 17-01-2023 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   12   del 12-01-2023 

 
 

Oggetto:       RINNOVO ABBONAMENTO A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NA= 

ZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE) ANNO 

2023_ CIG Z0939794F9 

   

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
 
PREMESSO che l’Ufficio Anagrafe per lo svolgimento del proprio lavoro si avvale del 
supporto del notiziario A.N.U.S.C.A edito da A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO); 
DATO ATTO che l’abbonamento al suddetto notiziario ha valenza annuale e risulta 
scaduto al 31/12/2022; 
VISTA la necessità dell’Ufficio Anagrafe di rinnovare anche per l’anno 2023 
l’abbonamento ad A.N.U.S.C.A, avendo fornito nella persona del Responsabile dei 
servizi demografici il modulo di preadesione, tenuto agli d’Ufficio, al fine di non 
incorrere nell’interruzione del servizio; 
DATO atto che la quota associativa per l’anno 2023 rimane invariata rispetto all’anno 
2022, per un importo pari ad € 560,00 esente iva; 
 
VISTO: 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

commi 502 e 503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296  come 
modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali 
possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
-l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) il quale 
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere in merito all’adesione per l’anno 2023 ad 
A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe) con sede in 
Castel S. Pietro Terme (BO), Viale Terme 1056/A, 40024, c.f. 90000910373, p.i. 
00705281202, per € 560,00 esente iva; 
 
DATO ATTO, che il presente affidamento è soggetto a tutte le norme sulla tracciabilità 
dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG 



 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente Z0939794F9; 

 
DATO ATTO  che  la ditta sopraindicata: 
- ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti di cui all’ art. 80 

D.Lgs n. 50/2016 e  al “revolving doors,” ai sensi della vigente legislazione; 

- si è impegnata, sensi dell’art. 3 della L. n. 136/, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla fornitura in oggetto, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 
fonte normativa richiamata; 

- è risultata regolare per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come risulta dal 

DURC on line  protocollo  INPS_33109318 con scadenza 10.02.2023; 
 

DATO ATTO inoltre: 

- Il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende 
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e 
modalità di scelta del contraente) 

-che la forma contrattuale è quella è quella della corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica; 
 
CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  
per gli anni 2023/2024/2025   è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 
31 marzo 2023,   e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267  - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 - ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  

 
Visto l'art. 8  del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1) DI SOTTOSCRIVERE anche per l’anno 2023 l’abbonamento al notiziario 
A.N.U.S.C.A, edito da A.N.U.S.C.A (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
Anagrafe) con sede in Castel S. Pietro Terme (BO), Viale Terme 1056/A, 40024; 
 
2) DI IMPEGNARE la conseguente spesa di € 560,00 esente iva; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa di € 560,00 esente iva alle risorse assegnate sul Cap. n. 
940 SPESE PER SERVIZI DEMOGRAFICI (codici di bilancio 01.07-1.03.01.02.001); 
 



 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

4) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 183, 6° comma, del 
D.Lgs. n.267/00; 
 
5) DI LIQUIDARE, in favore di A.N.U.S.C.A, Ente Morale, rientrante tra gli Enti non 
commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 
633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4, pertanto fuori campo iva, la cifra di 
€ 560,00 quale quota per l’abbonamento al notiziario per l’anno 2023, autorizzando 
l’Ufficio servizi finanziari ad effettuare il pagamento; 
 
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è la Rag. Antonella Masolini. 

 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    12    DEL  12-01-23 

 

 

Oggetto:          RINNOVO ABBONAMENTO A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NA= 

ZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE) ANNO 

2023_ CIG Z0939794F9 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        560,00 

 

Lì 12-01-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 12 del 12-01-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 131 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  17-01-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 17-01-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


